Rapport public Parcoursup session 2025

Aix-Marseille Université - Site d'Aix-en-Provence (3 Schuman) - Dipléme de Comptabilité et de Gestion

Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 10 juillet 2025.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Aix-Marseille Université - Site d'Aix-en-Provence (3 Schuman) - Dipl6me de Comptabilité et de Gestion (12910)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 15%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Aix-Marseille Jury par
Université - Site défaut
d'Aix-en-Provence

(3 Schuman) -

Dipléme de

Comptabilité et de

Gestion (12910)

Groupe

Tous les
candidats

Nombre de
places proposées

50

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

2158

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le voeu)

625

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)

625

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

43



Suivi des candidats par sexe

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veoeu)
Aix-Marseille Jury par Tous les Féminin 1073 363 363 19 44,2 %
Université - Site défaut candidats
d'Aix-en- Masculin 1085 262 262 24 55,8 %
Provence (3 Total 2158 625 625 43 100 %
Schuman) -
Dipléme de

Comptabilité et
de Gestion (12910)



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Aix-Marseille
Université - Site
d'Aix-en-
Provence (3
Schuman) -
Dipléme de
Comptabilité et
de Gestion
(12910)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention au
bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B

TB

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

12

287

302
176

45

828

12

137

146
91

13

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

62

185
151

41

446

16

71
72

12

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

1

62

185
151

41

446

16

71
72

12

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
0 0%
9 29 %
16 51,6 %
3 9,7 %
2 6,5 %
1 32%
31 100 %
0 0%
3 30%
4 40 %
3 30%
0 0%



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

Baccalauréat
Professionnel

Diplémes
étrangers
équivalents au
bac

Mention au
bac

TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Sans
mention

AB
B
TB
TBF

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

400

19

13

M

49

622

198
44

13

879

Nombre de
candidats
classés

(parmi ceux

qui ont
confirmé le
veeu)

172

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

1

172

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

0 0%
10 100 %
0

0

0

0

0

0

1 50 %
1 50 %
0 0%
0 0%
0 0%
2 100 %



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Type de bac

Autres diplémes

de niveau bac

Mention au
bac

Sans
mention

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veeu)

0

Candidats ayant accepté la
proposition
Nombre Pourcentage



Suivi des candidats par profil

Formation
d'affectation

Aix-Marseille
Université - Site
d'Aix-en-
Provence (3
Schuman) -
Dipléme de
Comptabilité et
de Gestion
(12910)

Jury Groupe Profil

Tous les En terminale

candidats

Jury par

défaut
En réorientation

Non scolarisés

Scolarité
étrangere

Autres

Total

Nombre de
candidats qui
ont confirmé

le voeu

992
205
302

646

13

2158

Nombre de Nombre de
candidats candidats en
classés (parmi position de
ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)
523 523
77 77
12 12
8 8
5 5
625 625

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

36 83,7 %

6 14 %

0 0%

0 0%

1 2,3%

43 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation
d'affectation

Aix-Marseille
Université - Site
d'Aix-en-Provence
(3 Schuman) -
Dipléme de
Comptabilité et
de Gestion (12910)

Jury

Jury par
défaut

Type de bac

Baccalauréat
Général

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Physique-Chimie
Spécialité

Sciences
Economiques et

Sociales Spécialité &

Histoire-
Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité &

Sciences de la vie et
de la Terre Spécialité

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

275

170

107

47

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

171

100

56

18

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

171

100

56

18

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

12



Formation Jury Type de bac

d'affectation

Baccalauréat
Technologique

Baccalauréat
Professionnel

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Autres doublettes

Msgn/ Gestion et
Finance & Droit et
Economie

Msgn/ Mercatique &
Droit et Economie

Autres doublettes

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

193

257

73

54

Nombre de Nombre de
candidats candidats en
classés (parmi position de
ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)
97 97
135 135
18 18
18 18

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives a la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury
d'affectation

Aix-Marseille Jury par défaut
Université - Site d'Aix-

en-Provence (3

Schuman) - Diplédme

de Comptabilité et

de Gestion (12910)

Doublette EDS
Significatives

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Mathématiques
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Mathématiques
Spécialité & Sciences
de lavie et de la Terre

Spécialité

Autres doublettes

Total

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

34,7 %

21,5%

13,5%

59%

24,4 %

100 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le

voeu)

38,7 %

226 %

12,7 %

41 %

219 %

100 %

Nombre de
candidats en
position de recevoir
une proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

38,7 %

226 %

12,7 %

41 %

21,9 %

100 %

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

38,7 %

16,1 %

9,7 %

9,7 %

25,8 %

100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés
confirmé le veeu (parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)
Aix-Marseille Jury par défaut Msgn/ Gestion et 66,9 % 78,9 %
Université - Site d'Aix- Finance & Droit et
en-Provence (3 Economie
Schuman) - Diplédme
H o, )
de Comptabilité et Msng/ Mercat|qu§ & 19 % 10,5 %
de Gestion (12910) Droit et Economie
Autres doublettes 141 % 10,5 %
Total 100 % 100 %

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont

position de recevoir accepté la

une proposition proposition

d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

78,9 % 80 %
10,5 % 10 %
10,5 % 10 %
100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées

dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2025

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Notes de 1ere et de terminale, notes
anticipées de frangais, notes du
contréle continu du baccalauréat et
moyenne générale

Notes obtenues en géographie,
littérature, sciences économiques,
physique /chimie, sciences et vie de
la terre, littératures étrangeéres,
langues et cultures de I’Antiquité

Résultats obtenus en frangais,
mathématiques, philosophie, histoire
et langues étrangeres

Qualité de l'orthographe, de
I'expression écrite et orale, Aptitude
a la compréhension, I'analyse et la
synthése d’'un texte, Aptitude a la
logique et au raisonnement
conceptuel, Méthode de travail

Capacité a s'organiser ; Autonomie ;
Capacité a s'investir

Intérét pour la formation. Capacité a
réussir appréciée sur la base de la
fiche Avenir

Engagements, activités et centres
d'intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Bulletins de notes

Bulletins de notes

Bulletins de notes

Appréciations de I'équipe
pédagogique + Fiche avenir

Champs "Méthodologie de travail" et
"Autonomie" de la fiche Avenir

Fiche Avenir

Champ "Engagement" de la fiche
Avenir

Degré d'importance des critéres

Trés important

Important

Trés important

Important

Trés important

Important

Complémentaire



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) en séries générale et technologique dans I'examen des
VORUX

Prenez-vous en compte les enseignements de spécialité (voie générale et technologique) dans votre examen des candidatures ?

Non.



Criteres éliminatoires

Préciser les critéres quantitatifs voire qualitatifs qui conduisent a ne pas classer certains candidats lors de I'examen des
candidatures

Critéres quantitatifs :

- Mauvaises notes en mathématique et/ou en francais
- Moyenne générale faible

- Nombre d'absences élevé

Criteres qualitatifs

- Manque de travail et d'investissement

- Bavardages



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

L'examen des voeux s'effectue sur la base des critéres suivants :

- La filiere du BAC (BAC STMG, BAC Général)

- Les notes obtenues en classe de premiére et de terminale

- Les notes obtenues au BAC (si disponibles)

- Les appréciations des enseignants (niveau d'investissement, qualité d'écoute, absentéisme)

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Aucun traitement algorithmique n’a été mis en ceuvre par la commission d’examen des voeux.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session
Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

D'une maniere générale, il faut absolument présenter des bulletins convenables en classe de premiere et de terminale (notes et
appréciations).

De mauvaises appréciations sur I'implication et la concentration en cours ne sont pas compatibles avec les exigences du DCG. Le
DCG est un dipldbme particulierement exigeant avec un référentiel trés dense dans les domaines de la comptabilité, du droit
appliqué, de la finance, du contréle de gestion, de I'économie et du management.

Les candidats sont évalués a travers une seule session d'examen national ayant lieu au mois de mai.

Par conséquent, il est impératif de fournir un investissement et un travail régulier tout au long de I'année pour espérer obtenir de
bonnes notes a I'examen national.

Un travail réalisé uniquement a I'approche des examens est systématiquement une source d'échec.

Signature :

Eric Berton,

Président de I'établissement Aix-Marseille Université
- Site d'Aix-en-Provence (3 Schuman)



